desde de 2017, um ranking das pessoas que mais ganham por publicação no 

Instagram e os número são assustadores. Em primeiro lugar nesse Ranking temos o 

jogador Cristiano Ronaldo, que segundo as estatísticas da empresa, chega a ganhar 

nada menos que U$ 1.604.000,00 (um milhão e seiscentos e quatro mil dólares) o que 

totaliza, na cotação atual do dólar no dia de hoje (09/11/2021), R$ 8.822.000 (oito 

milhões oitocentos e vinte e dois mil reais), por postagem. Ainda nesse mesmo 

Ranking, em décimo lugar, temos a modelo Kendall Jenner que ganha U$ 

1.053.000,00 (um milhão e cinquenta e três mil dólares) por postagem, em reais, esse 

valor, na cotação atual do dólar, chega a R$ 5.791.500,00 (cinco milhões setecentos 

e noventa e um mil e quinhentos reais). (HOPPER, 2021). 

Nesse sentido, fugindo um pouco ainda da análise dos termos de uso do 

Instagram, também foi encontrado na internet os possíveis valores cobrados por 

Juliette Freire, a grande ganhadora do programa da TV brasileiro Big Brother Brasil

[...]

Isso pode ser bastante prejudicial, principalmente quando analisamos as 

receitas anuais dos youtubers mais bem pagos: 

Neste sentido, anote-se, considerando-se a rede social YouTube, que 
dos dez youtubers mais bem pagos no ano de 2019, extrai-se uma 
receita anual que varia de U$26.000.000,00 (vinte e seis milhões de 
dólares) a U$11.500.000,00 (onze milhões e quinhentos mil dólares), 
respectivamente as rendas de Ryan Kaji e Vanoss Gamig (Evan 
Fong), o que reforça a afirmativa anterior quanto à expressiva 
valorização financeira de tais perfis, que podem superar o proveito 
econômico de muitos negócios empresariais. (Honorato, 2020, p.

[...]

Há, ainda, muitas outras discussões a respeito desse tema, mas voltaremos à 

análise dos perfis de redes sociais que possuem considerável valor econômico. 

Foi mostrado anteriormente que em 2019 os youtubers que mais tiveram 

receita, chegaram a ganhar cerca de U$ 26.000.00,00 (vinte e seis milhões de dólares) 

a U$ 11.500.000,00 (onze milhões e quinhentos mil dólares), no ano, o Instagram 

também não fica para trás, uma vez que o seu usuário mais bem pago no ano de 

2021, Cristiano Ronaldo, chega a ganhar U$ 1.604.000,00 (um milhão seiscentos 

quatro mil dólares) por publicação. 

Em geral, esses valores são pagos por publicidades e são valorados em razão 

do número de seguidores que essas pessoas possuem em suas redes sociais e, 

também, da capacidade do perfil em incentivar a compra de determinados produtos e